
 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Ano 2023              11 de outubro de 2023                    Nº 0129 

                         Atos Legislativos 
                                                   

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2023 
  

“Dispõe sobre o julgamento das 
Contas da Prefeitura Municipal de 
Mesquita do exercício de 2018”.  

 
A Câmara Municipal de Mesquita, usando de suas 
atribuições legais, Regimentais e Constitucionais, faz saber 
que aprova o seguinte Decreto Legislativo: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Parecer Prévio do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro, favorável à aprovação das 
Contas da Prefeitura Municipal de Mesquita, referente ao 
Exercício Financeiro de 2018, de responsabilidade do 
Prefeito Municipal, Jorge Lúcio Ferreira Miranda. 
 
Parágrafo Único:  As Contas de que trata este artigo, são as 
constantes do Processo TCE-RJ nº 210.128-7/19, do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. 
 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Mesquita, 11 de outubro de 2023 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2023 

  
“Dispõe sobre o julgamento das 
Contas da Prefeitura Municipal de 
Mesquita do exercício de 2019”.  

 
A Câmara Municipal de Mesquita, usando de suas 
atribuições legais, Regimentais e Constitucionais, faz saber 
que aprova o seguinte Decreto Legislativo: 
 
Art. 1º Fica aprovado as Contas da Prefeitura Municipal de 
Mesquita, referente ao Exercício Financeiro de 2019, de 

responsabilidade do Prefeito Municipal, Jorge Lúcio Ferreira 
Miranda. 
 
Parágrafo Único:  As Contas de que trata este artigo, são as 
constantes do Processo TCE-RJ nº 218.903-6/2020, do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. 
 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Mesquita, 11 de outubro de 2023 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2023 

  
“Dispõe sobre o julgamento das 
Contas da Prefeitura Municipal de 
Mesquita do exercício de 2020”.  

 
A Câmara Municipal de Mesquita, usando de suas 
atribuições legais, Regimentais e Constitucionais, faz saber 
que aprova o seguinte Decreto Legislativo: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Parecer Prévio do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro, favorável à aprovação das 
Contas da Prefeitura Municipal de Mesquita, referente ao 
Exercício Financeiro de 2020, de responsabilidade do 
Prefeito Municipal, Jorge Lúcio Ferreira Miranda. 
 
Parágrafo Único:  As Contas de que trata este artigo, são as 
constantes do Processo TCE-RJ nº 213.490-6/2021, do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. 
 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Mesquita, 11 de outubro de 2023 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2023 
  

“Dispõe sobre o julgamento das 
Contas da Prefeitura Municipal de 
Mesquita do exercício de 2021”.  

 
A Câmara Municipal de Mesquita, usando de suas 
atribuições legais, Regimentais e Constitucionais, faz saber 
que aprova o seguinte Decreto Legislativo: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Parecer Prévio do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro, favorável à aprovação das 
Contas da Prefeitura Municipal de Mesquita, referente ao 
Exercício Financeiro de 2021, de responsabilidade do 
Prefeito Municipal, Jorge Lúcio Ferreira Miranda. 
 
Parágrafo Único:  As Contas de que trata este artigo, são as 
constantes do Processo TCE-RJ nº 215.398-8/22, do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. 
 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Mesquita, 11 de outubro de 2023 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA nº 09/2023 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo o ponto no 
âmbito da Câmara Municipal de Mesquita no dia 13 de 
outubro de 2023. 

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Mesquita, RJ, 11 de outubro de 2023. 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 03/10/2023. 
 
Ao terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, o 
Presidente comunicou a ausência do secretário Marcel, por 
motivos pessoais, e convidou o vereador Carlos Rangel para 
secretariar a sessão. O secretário interino vereador Carlos 
Rangel fez a chamada nominal dos senhores vereadores para 
verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, vereador 
Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Thiago 
Barbante, vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador 
Diogo Talento e vereador Marcelo Radar. Totalizando a 
presença de sete vereadores e quatro ausentes, sendo ele: 
vereador Roberto Emídio, vereador Bruno Lucena, vereador 
Marcel Tai Gostei e vereador Sancler Nininho. Havendo 
quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique 
declarou aberta a 47ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O 
mesmo colocou em Discussão e Votação à Ata da 46ª Sessão 
Ordinária do decorrente ano, o qual foi aprovada por 
unanimidade de votos. O secretário fez a leitura do 
EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI: Projeto de Lei Nº 
57/2023 de autoria do vereador Bruno Lucena que: 
"INCLUI O DIA DO INFLUENCIADOR DIGITAL 
“DIGITAL INFLUENCER” NO CALENDÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MESQUITA”. Projeto de 
Lei Nº 59/2023, oriundo da mensagem 26/2023 de autoria 
do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO 
DA "alínea f " NO INCISO XX, ART. 31 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MESQUITA". Projeto 
de Lei Nº 60/2023, oriundo da mensagem 27/2023 de 
autoria do Poder Executivo que: "ACRESCENTA OS 
ARTIGOS 49-A, 49-B, 49-C, SEUS PARÁGRAFOS E 
INCISOS E ALTERA OS ARTIGOS 78,79; PARÁGRAFO 
ÚNICO DO ARTIGO 85; INCISO IV e XXIII DO 
ARTIGO 105; INCISOS XIII e XIV DO ARTIGO 121, §4° 
E CAPUT DO ARTIGO 122, TODOS DA LEI 
COMPLEMENTAR N° 004, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2005, INCLUINDO E REGULAMENTANDO A 
CONCESSÃO DO AUXÍLIO-TRANSPORTE AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

MESQUITA, NA FORMA DO ART. 31, XX, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei Nº 61/2023, oriundo da 
mensagem 29/2023 de autoria do Poder Executivo que: 
"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE MESQUITA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." Projeto de 
Lei Nº 62/2023, oriundo da mensagem 28/2023 de autoria 
do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE A LEI 
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024, ESTIMANDO AS RECEITAS E 
FIXANDO AS DESPESAS." Projeto de Lei Nº 63/2023, 
oriundo da mensagem 31/2023 de autoria do Poder 
Executivo que: "ALTERA A LEI N° 1.223, DE 29 DE 
JUNHO DE 2003, REVOGA DISPOSITIVOS E 
DISCIPLINA OS INSTITUTOS DA LICENÇA E O 
RESPECTIVO AUXÍLIODOENÇA E A LICENÇA 
MATERNIDADE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
MESQUITA." PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO: Projeto de Decreto Legislativo Nº 
119/2023 de autoria do vereador Dudu 2D que: “Concede a 
MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO ao Sr. WESLEY 
MORAES DE LIRA.” Projeto de Decreto Legislativo Nº 
958/2023 de autoria do vereador Dudu 2D que: “Concede o 
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO 
MUNÍCIPIO DE MESQUITA ao SR. MICHEL FISHER 
DA SILVA SOUZA.” VETO: O Chefe do Poder Executivo 
através da Mensagem 024/2023 decide Vetar integralmente 
o Projeto de Lei nº 040/2022, de autoria do vereador Bruno 
Lucena, o qual “CRIA O PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL DOS 
MOVIMENTOS DA CULTURA URBANA 
MESQUITENSE E DÁ OUTRAS “PROVIDÊNCIAS.” 
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: 
Vereador Dudu 2D Concede Moção de Congratulações e 
Aplausos ao: - SUBOFICIAL DA MARINHA DO BRASIL 
- Sr. JONAS DE OLIVEIRA MACHADO. - 
SUBTENENTE DO CBMERJ - Sr. ADMILSON DE 
OLIVEIRA MACHADO. Vereador Marcelo Radar 
Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao: - 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - Sr. GILSON 
FELIX DOS SANTOS. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMIMSP). 
Vereador Gion Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido 

de providência. Vereador Diogo Talento Protocolou nesta 
Casa Legislativa 01 pedido de providência. Vereador Carlos 
Rangel Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de 
providência. Vereador Thiago Barbante Protocolou nesta 
Casa Legislativa 06 pedidos de providências. Vereador 
Marcelo Radar Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos 
de providências. ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO Vereador Diogo Talento Protocolou nesta 
Casa Legislativa 01 pedido de providência. LIGHT 
SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A Vereador Diogo 
Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de 
providência. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. TEMA 
LIVRE: O vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna 
para parabenizar e agradecer ao prefeito Jorge Miranda pela 
colaboração da implantação do contêiner da Policia Militar, 
com o programa Bairro Presente, no bairro Cosmorama. O 
vereador Diogo Talento fez o uso da tribuna para parabenizar 
todos os eleitos do Conselho Tutelar. O vereador Marcelo 
Radar fez o uso da tribuna para parabenizar o prefeito Jorge 
Miranda pela implantação do contêiner da Polícia Militar no 
bairro Cosmorama. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O 
vereador Carlos Rangel fez o uso da tribuna para conceder 
moção de congratulações e aplausos aos senhores: Fabio dos 
Santos Bernardo e Carlos Henrique Pereira do Nascimento. 
Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 47° Sessão 
Ordinária de 2023. 
 
ATA DA QUADRAGÉSIMA OITAVA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 04/10/2023. 
 
Ao quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, o 
secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos 
senhores vereadores para verificação de quórum: vereador 
Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson 
Henrique, vereador Marcel Tai Gostei, vereador Thiago 
Barbante, vereador Gion Flor, vereador Diogo Talento, 
vereador Roberto Emídio e vereador Marcelo Radar. 
Totalizando a presença de onze vereadores e um ausente, 
sendo ele: vereador Bruno Lucena, vereador Dudu 2D e 
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 
48ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O secretário fez a 
leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI: Projeto de 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Lei Nº 64/2023 de autoria do vereador Gelson Henrique que: 
"DISPÕE SOBRE A COMEMORAÇÃO DO DIA DO 
EMPREENDEDOR NO ÂMBITO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MESQUITA". PROJETO DE 
RESOLUÇÃO: Projeto de Resolução n° 8/2023 de autoria 
da Mesa Diretora que: “DISPÕE SOBRE A 
GRATIFICAÇÃO DOS FISCAIS DE CONTRATOS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE 
DECRETO LEGISLATIVO: Projeto de Decreto 
Legislativo Nº 985/2023 de autoria do vereador Marcelo 
Radar: “Concede o TÍTULO DE CIDADÃO 
HONORÁRIO DO MUNÍCIPIO DE MESQUITA ao SR. 
JOAQUIM TEIXEIRA PORTELLA FILHO”. 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: Vereador Gelson Henrique 
– Apresentou 01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico para 
que seja feita uma reforma na E.M.E.”. I Prof.ª Cássia Valéria 
Marques Furtado, na Rua Nilza Gurgel n° 605 - bairro - Vila 
Emil. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: 
Vereador Marcelo Radar Concede Moção de Congratulações 
e Aplausos ao: - POLICIAL CIVIL – Sra. STELLA MARIS 
NEVES NORÕES - POLICIAL CIVIL – Sr. WILSON 
ESPERANÇA MANFREDO. Vereador Carlos Rangel 
Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor: - 
DANILO VIANA VIEIRA DA SILVA. PEDIDO DE 
PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Gion Protocolou nesta 
Casa Legislativa 06 pedidos de providências. Vereador Diogo 
Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de 
providência. Vereador Carlos Rangel Protocolou nesta Casa 
Legislativa 01 pedido de providência. Vereador Gelson 
Henrique Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de 
providência. ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO: Vereador Gion Flor Protocolou nesta Casa 
Legislativa 04 pedidos de providências. LIGHT SERVIÇO 
DE ELETRECIDADE S/A Vereador Gelson Henrique 
Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. 
TEMA LIVRE: Não houve nenhum inscrito. NÃO HÁ 
ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O 
vereador Marcelo Radar fez o uso da tribuna para parabenizar 
todos os Agentes Comunitários da Saúde da cidade de 
Mesquita pelo seu dia. O vereador Marcel Taí Gostei fez o 
uso da tribuna para também parabenizar os Agentes 
Comunitários da Saúde. O vereador Gelson Henrique fez o 
uso da tribuna para ressaltar a importância do Projeto de lei 

de sua autoria que estabelece no calendário municipal de 
Mesquita a data comemorativa do dia do Empreendedor. O 
vereador Renan Bolinha fez o uso da tribuna para 
parabenizar o presidente vereador Gelson Henrique pelo 
projeto da comemoração do dia do empreendedor.  Nada 
mais a constar, o Presidente encerrou a 48° sessão ordinária. 
 
 


